
 
COMUNE DI CASTEL MORRONE 

Provincia di Caserta 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N° 70 
DEL  

24/10/2019 

FESTA DELL’ALBERO 2019 
 

 

 

L’ anno   DUEMILADICIANNOVE, il giorno ventiquattro del mese di ottobre alle ore 

13.45  ed in prosieguo in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, nella Sede Comunale, 

la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori: 

 

N° ORD. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

1 DELLA VALLE Gianfranco               Sindaco X  

2  FRENITI Vincenzo                      Vice Sindaco  X 

3 RIELLO Ferdinando                        Assessore  X 

4 BERNARDO Mariella                       Assessore X  

5 CORRADO Nadia                           Assessore X  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Ugo ALLOCATI, che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, l’Avv. Gianfranco DELLA VALLE, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita l’assemblea a 

discutere sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto 

 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE  
-l’Italia riconosce il 21 novembre quale «Giornata nazionale degli alberi» al fine di 
perseguire, attraverso la valorizzazione dell'ambiente e del patrimonio arboreo e boschivo, 
l'attuazione del protocollo di Kyoto, ratificato ai sensi della legge 1º giugno 2002, n. 120, e le 
politiche di riduzione delle emissioni, la prevenzione del dissesto idrogeologico e la 
protezione del suolo, il miglioramento della qualità dell'aria, la valorizzazione delle 
tradizioni legate all'albero nella cultura italiana e la vivibilità degli insediamenti urbani; 
la giornata in questione riceve il patrocinio da parte del Ministero dell’Ambiente; 
-per l’occasione, nella medesima giornata, l’Amministrazione Comunale organizza una 
specifica iniziativa dedicata quest’anno alla lotta al disboscamento illegale, agli incendi 
dolosi ed alla prevenzione del dissesto idrogeologico e per l’assorbimento della CO questo 
Comune, in adesione alla campagna di Legambiente (protocollo d’intesa con il Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca Scientifica), metterà a dimora un numero di 
piante pari ad ottanta; 
 
DATO ATTO CHE è stata individuata l’area verde di Villa Ganci-Pignatelli, di Largo 
Pannone e, nella fraz. Torone, di P.zza Maggiore Nicoletti (alle spalle del Cenacolo),  quali 
luoghi, eventualmente, da destinare allo svolgimento della cerimonia , e dove, per 
l’occasione, si procederà a mettere a dimora le essenze autoctone fornite dal Vivaio 
Regionale; 
 
CONSIDERATO CHE l’Amministrazione Comunale è particolarmente sensibile alle 
tematiche riguardanti la valorizzazione e la salvaguardia dell’ambiente con particolare 
riferimento alla cultura e cura del verde è intento di questa Amministrazione aderire alla 
«Giornata nazionale degli alberi» programmata per il 17/11/2019; 
 
RITENUTO opportuno aderire alla Festa Nazionale dell’Albero, secondo le modalità 
previste nella circolare Ministeriale, condividendo la finalità della stessa, quale valido 
metodo di divulgazione della conoscenza dei temi della sostenibilità ambientale; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 dai Responsabili delle Aree 
competenti; 
Tutto ciò premesso, visto, ritenuto e considerato; 
Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge: 

DELIBERA 
1. Di aderire alla «Giornata nazionale degli alberi» al fine di perseguire, attraverso la 

valorizzazione dell'ambiente e del patrimonio arboreo e boschivo, l'attuazione del 
protocollo di Kyoto, promossa, tra gli altri, dal Ministero dell’Ambiente e 
l’Associazione Legambiente; 

2. Di promuovere, per le motivazioni in premessa, la Giornata Nazionale dell’Albero 
che verrà celebrata nel giorno 17 novembre 2019, la quale consisterà in una 
manifestazione in occasione della quale verranno piantumati n. 80 alberi presso l’area 
verde di Villa Ganci-Pignatelli, di Largo Pannone e, nella fraz. Torone, di P.zza 
Maggiore Nicoletti (alle spalle del Cenacolo) ; 



3. Di organizzare presso l’area verde di Villa Ganci Pignatelli, di Largo Pannone e, nella 
fraz. Torone, di P.zza Maggiore Nicoletti (alle spalle del Cenacolo), la messa a dimora 
di piantine fornite dal Vivaio Regionale; 

4. Di dare indirizzo agli Uffici di adottare tutti gli atti amministrativi consequenziali 
per l’attuazione dell’iniziativa di cui al precedente punto; 

5. Di dare atto che dall’adozione del presente atto non discende alcun onere a carico 
dell’Ente, giacchè la fornitura di alberi da piantumare risulta priva di oneri per gli 
Enti pubblici aderenti all’iniziativa 

6. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 IV° comma 
D.Lgs 267 del 18.08.2000.  

 

SULLO SCHEMA DELLA DELIBERAZIONE SONO STATI ACQUISITI I SEGUENTI 
PARERI: 
Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica, il Responsabile 
dell’Area Tecnico-manutentiva esprime parere favorevole 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
(Geom. Raffaele Della Gatta) 

 
 
 
 

 
 
 

Ai sensi dell’art. 97 del T.U. 267/2000 il Segretario Comunale esprime parere di conformità. 
                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                              (Dr. Ugo Allocati) 
 
 

 
 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

                     IL SINDACO                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (Avv. Gianfranco DELLA VALLE)                          ( Dr. Ugo Allocati) 
 
 
 
 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio Comunale il 
giorno 31/10/2019 per rimanervi per quindici giorni consecutivi, con contestuale 



comunicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi degli artt. 124 e 125 del T.U.E.L. 18.08.2000 
n. 267) 
Li, …………….  

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                              (Dr. Ugo Allocati) 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 24/10/2019 perché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art. 134, c.4 del T.U. n. 267/2000) 
   Li, ……………………….  

    IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                           (Dr. Ugo Allocati) 
 

 
 


